令和３年 第６回教育委員会 会議録

日   時  令和３年５月 26日（水） 午前 10時

場   所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

議   案  第 17号 令和２年度野々市市一般会計補正予算（３月 31日付け専決処分）

教育費関係について

第 18号 令和３年度野々市市一般会計補正予算（６月補正）教育費関係に

ついて

第 19 号 令和４年度使用教科書（中学校用教科書（社会（歴史的分野））

及び学校教育法附則第９条の規定による教科書）の採択方針につ

いて

報   告  １ 石川緊急事態宣言発出に伴う教育文化部所管施設の開館時間について

（関係各課）

２ 令和３年第３回（６月）野々市市議会定例会日程について（教育総務課）

３ 令和３年度教育委員会関係委員の報告について（生涯学習課）

４ 令和３年度ののいちコミュニティカレッジ年間講座予定について

（生涯学習課）

そ の 他  ① 「令和３年度野々市市立小学校運動会の延期」について（学校教育課）

       ② 「新型コロナウイルス感染症に伴う学校休業」について（学校教育課）

       ③ 「子どもと大人のまちぐるみ美化清掃の中止」について（生涯学習課）

       ④ 「第９回野々市市美術展の中止」について（文化課）

       ⑤ 「東京 2020オリンピック聖火リレー、さわやかスポーツフェスティバ

ル 2021の中止」について（スポーツ振興課）

出席委員

 教育長                 大久保 邦  彦

  教育長職務代理者             松  野 勝  夫

委員                   松  本 哲  幸

〃                   宮  川 美保子

〃                   安  嶋 是  晴

〃                   髙  桑 奈  美

出席した事務局職員

教育文化部長                山  下 かおり

教育委員会事務局参事兼学校教育課長   古  村     充

     教育総務課長               塩  田    健

     生涯学習課長              松  村 隆  一

     文化課長                田  村  昌  宏

     スポーツ振興課長            宮  前 茂  喜

教育総務課課長補佐           井  沢  友  宏

傍聴人  １人

議  事

開会（午前 10時 04分）

大久保教育長 皆さん、ご苦労さまでございます。

ただいまから、令和３年の第６回教育委員会を開会いたします。

なお本日の会議に傍聴の希望がありましたこと、そしてそれを許可いたし

ましたことを、ご報告させていただきます。

毎回、コロナウイルスの話になりますが、学校でも感染が判明し、休校とな

りました。まずもって、子どもたちの安全、安心を中心として学校運営をし

ていきたい。また、生涯学習、文化、スポーツにおいても、現在、各施設で

開館時間の短縮をするなど、最大限の感染症対策を行っているところです。

国、県の動向を見極めながら、的確な運営に努めてまいりたいと思っており

ます。

それでは座らせていただいて、進行させていただきます。

議事録の署名を、安嶋委員、髙桑委員にお願いいたします。

大久保教育長 「５月活動報告」説明。

       （説明の概要）

4/21   第５回教育委員会

4/22・23 令和３年度東海北陸都市教育長協議会総会、研究大会（中止）

4/23   野々市ライオンズクラブ感謝状贈呈式

4/27   寿大学校大学院開講式

4/27   教育福祉常任委員会

4/28   第１回県市町教育委員会連合会の理事会

4/28   令和３年度市町教育委員会教育長会議

5/ 6   朝礼（中止）

5/ 6   部課長会議（コロナにより一部課長級の出席を制限）

5/ 6   第 51回新型コロナウイルス感染症対策本部会議

5/ 7   定例校長会

5/ 9   ツエーゲン金沢 野々市市ホームタウンサンクスデー

5/10   県独自の緊急事態宣言に関わるコロナ対策緊急三役部長会議

5/10   教育部内のコロナ対策会議

5/10   白山野々市保護区保護司会令和３年度定期総会

     （来賓挨拶・紹介後来賓全員退席、懇親会中止）

5/11   愛と和ののいち５万人あいさつ運動（中止）

5/11   令和３年度石川県教育委員会連合会「定期総会」並びに講演会

5/14   第１回生徒指導連絡協議会

5/20   （公財）野々市市情報文化振興財団令和３年度第１回理事会

（中止）

5/20・21 第 27回全国都市教育長協議会定期総会・研究大会（延期）

5/24   社会教育委員会議（延期）

5/25   教育福祉常任委員会

5/25   学校長と教育委員との懇談（館野小、野々市中、布水中、御園小）

大久保教育長 以上が、教育長の活動報告でございます。それではこの件につきまして、ご

質問、ご意見等ございませんでしょうか。

 それでは引き続きまして、６月の教育委員会月間行事予定表の説明を事務

局お願いします。

山下 部長  「６月行事予定」説明。

       （説明の概要）

       6/ 1 部課長会議

6/ 2 全員協議会

6/ 3 定例校長会

6/ 3 令和３年度市文化協会理事会（総会）（中止、書面決議）

6/ 3 市制 10周年記念 さわやかスポーツフェスティバル 2021（中止）

6/ 7 令和３年第３回（６月）野々市市市議会定例会本会議（開会）

6/ 8 金沢武士団市長表敬訪問

6/15 市議会本会議 一般質問

6/16 市議会本会議 一般質問

6/17 予算決算常任委員会

6/18 教育福祉常任委員会 終了後 予算決算常任委員会分科会

6/21 庁議

6/22 学校訪問（御園小学校）

6/23 予算決算常任委員会、分科会報告・採決

6/24 令和３年第３回（６月）野々市市市議会定例会本会議（閉会）

6/24 学校長と教育委員との懇談（富陽小）

6/24 第７回教育委員会

6/28 学校訪問（館野小学校）

大久保教育長 ただいまの月間行事予定表につきまして、ご意見、ご質問等ございませんで

しょうか。

 続きまして、議案の審議に入りたいと思います。

議案は３件ございます。

それでは議案第 17 号「令和２年度野々市市一般会計補正予算（３月 31 日

付け専決処分）教育費関係について」事務局説明をお願いいたします。

山下 部長  議案第 17 号「令和２年度野々市市一般会計補正予算（３月 31 日付け専決

処分）教育費関係について」説明。

       （説明の概要）

       ・歳入の補正額

（款）９使用料及び手数料（項）１使用料 1,000千円

        （款）10国庫支出金（項）１国庫負担金 △2,500 千円

（款）10国庫支出金（項）２国庫補助金 △1,170 千円

（款）11県支出金（項）１県負担金 △1,250 千円

（款）11県支出金（項）２県補助金 △521 千円

・歳出の補正額

（款）10教育費（項）１教育総務費 △6,742 千円

（款）10教育費（項）２小学校費 △2,350千円

（款）10教育費（項）３中学校費 △1,490千円

（款）10教育費（項）４社会教育費 △16,290千円

（款）10教育費（項）５保健体育費 △10,050千円

大久保教育長 議案第 17 号「令和２年度野々市市一般会計補正予算（３月 31 日付け専決

処分）教育費関係について」ご質問、ご意見等ございませんでしょうか。

よろしければ、議案第 17号につきまして、このように議会の方に上程する

ことでご承認いただけますでしょうか。

       ≪ 承 認 ≫

大久保教育長 続きまして、議案第 18号「令和３年度野々市市一般会計補正予算（６月補

正）教育費関係について」事務局説明をお願いします。

山下 部長  議案第 18号「令和３年度野々市市一般会計補正予算（６月補正）教育費関

係について」説明。

       （説明の概要）

       ・歳入の補正額

        （款）10国庫支出金（項）２国庫補助金 1,006千円

       ・歳出の補正額

（款）10教育費（項）１教育総務費 27,200千円

（款）10教育費（項）２小学校費 14,268千円

（款）10教育費（項）３中学校費 6,390千円

（款）10教育費（項）４社会教育費 770千円

大久保教育長 議案第 18号「令和３年度野々市市一般会計補正予算（６月補正）教育費関

係について」ご質問ご意見等ございませんでしょうか。

それでは、議案第 18号につきまして、このように議会の方に上程すること

でご承認いただけますでしょうか。

≪ 承 認 ≫

大久保教育長 続きまして議案第 19号「令和４年度使用教科書（中学校用教科書（社会（歴

史的分野））及び学校教育法附則第９条の規定による教科書）の採択方針に

ついて」事務局説明をお願いいたします。

山下 部長  議案第 19号「令和４年度使用教科書（中学校用教科書（社会（歴史的分野））

及び学校教育法附則第９条の規定による教科書）の採択方針について」説明。

       （説明の概要）

令和４年度使用教科書（中学校用教科書（社会（歴史的分野））及び学校教

育法附則第９条の規定による教科書（以下「一般図書」という。））の採択

に当たっては、教育基本法や学校教育法が示す教育の目的や目標、学習指導

要領の趣旨を踏まえ、児童生徒の心身の発達の段階や特性等を十分考慮す

るとともに、次のことに配意すること。

・中学校用教科書（社会（歴史的分野））の採択について

 〇知識及び技能が習得されるようにするための工夫がなされていること。

 〇思考力、判断力、表現力等を育成するための工夫がなされていること。

 〇学びに向かう力、人間性等を涵養するための工夫がなされていること。

・一般図書の採択の留意点について

        〇児童生徒の障害の種類・程度、能力・特性に最もふさわしい内容のもの

であること。

        〇教科の目標に沿う内容をもつものであり、上学年で使用することとな

る教科書との関連性や系統性を考慮すること。

大久保教育長 議案第 19号「令和４年度使用教科書（中学校用教科書（社会（歴史的分野））

及び学校教育法附則第９条の規定による教科書）の採択方針について」ご質

問ご意見等ございませんでしょうか。

       今後、採択のことについて、皆さんにお集まりいただくこともあろうかと思

いますが、よろしくお願いいたします。

議案第 19号について、ご承認いただけますでしょうか。

≪ 承 認 ≫

大久保教育長 以上で、議案の方が終了いたしました。

       続いて報告が４件ございます。

報告１「石川緊急事態宣言発出に伴う教育文化部所管施設の開館時間につ

いて」事務局説明をお願いいたします。

山下 部長  報告１「石川緊急事態宣言発出に伴う、教育文化部所管施設の開館時間につ

いて」説明。

       （説明の概要）

まん延防止等重点措置の適用により石川緊急事態宣言が６月 13日まで期間

延長になったことから、５月 12 日から６月 13 日まで教育文化部所管施設

の開館時間を 20時までとした。

施設の利用については、日中を含め新規の利用受付を中止した。また、体育

施設の個人利用についても５月 15日から６月 13日まで中止とした。

大久保教育長 報告１「石川緊急事態宣言発出に伴う、教育文化部所管施設の開館時間につ

いて」ご質問等ございませんでしょうか。

 続きまして報告２「令和３年第３回（６月）野々市市議会定例会日程につい

て」事務局説明をお願いします。

塩田 課長  報告２「令和３年第３回（６月）野々市市議会定例会日程について」説明。

（説明の概要）

6/ 2 全員協議会

6/ 7 議会開会

6/15 一般質問

6/16 一般質問

6/17 予算決算常任委員会

6/18 教育福祉常任委員会 終了後 予算決算常任委員会教育福祉分科会

6/23 予算決算常任委員会の分科会報告・採決

6/24 議会閉会

大久保教育長 報告２「令和３年第３回（６月）野々市市議会定例会日程について」ご質問

等ございませんでしょうか。

続きまして報告３「令和３年度教育委員会関係委員の報告について」事務局

説明お願いいたします。

松村 課長  報告３「令和３年度教育委員会関係委員の報告について」説明。

（説明の概要）

教育委員関係委員の変更等について説明

・青少年問題協議会

・家庭教育推進協議会

・事業企画推進協議会

大久保教育長 報告３「令和３年度教育委員会関係委員の報告について」ご質問等ございま

せんでしょうか。

続きまして報告４「令和３年度ののいちコミュニティカレッジ年間講座予

定について」事務局説明をお願いいたします。

松村 課長  報告４「令和３年度ののいちコミュニティカレッジ年間講座予定について」

説明。

（説明の概要）

ののいちコミュニティカレッジについて年間計画案を説明。

 昼の部（午後１時 30分～午後３時）全５回

 夜の部（午後７時 30分～午後９時）全５回

 共通講座（午後１時 30分～午後３時）全１回

 公開講座（午前 10時～午前 11時 30分）全１回（コロナで中止）

 （例）６月 29日「野菜の上手な育て方」

    講師：福岡 信之（石川県立大学 教授）

    会場：にぎわいの里ののいち カミーノ

大久保教育長 報告４「令和３年度ののいちコミュニティカレッジ年間講座予定について」

について、ご質問等ございませんでしょうか。

安嶋 委員  以前にもお話しをしたかもしれませんが、今、コロナ禍でコミュニティカレ

ッジが中止となる可能性のある中で、オンライン配信するということも、ご

検討いただければいいかなと思いますが、これまでの企画会議等で、そうい

った意見が出たりとか、今後そういった予定があったりしないのでしょう

か。

松村 課長  今回の件につきましては、オンラインの話は今のところ、聞いてはいないの

ですが、昨年度は、東京の講師の方にオンラインで、講座を開設していただ

いた実績がございます。今後、遠方から、なかなかお越しいただけない方に

ついては、当然そのような企画も検討されるものと考えています。

安嶋 委員  是非、ご検討いただければと思います。

大久保教育長 また、検討をしていただければと思います。

そのほかございませんでしょうか。

予約とか、講座料等は必要ですか。

松村 課長  公民館に、受講の申込を、料金を添えて出していただく必要があります。

大久保教育長 無料で、一般の方にたくさん集まっていただくような企画が以前、あったか

と思いますが、今回はあるのでしょうか。

松村 課長  企画はこれからされると思いますので、またご案内させていただきます。

大久保教育長 わかりました。その他ございませんでしょうか。

以上で報告を終わりたいと思います。

続いてその他にまいります。①から⑤までございます。

その他①「令和３年度野々市市立小学校運動会の延期について」事務局説明

お願いします。

古村 参事  その他①「令和３年度野々市市立小学校運動会の延期について」説明。

（説明の概要）

５月 22日、土曜日に予定していた小学校５校の運動会は、県内の新型コロ

ナウイルスの感染状況、石川緊急事態宣言が発出されたことを受け、各学校

において延期の判断をした。延期の期間については、新型コロナウイルスの

感染状況、熱中症リスクの少ない時期、他の学校行事等を検討し、それぞれ

の学校判断とした。

大久保教育長 その他①について、ご質問等ございませんでしょうか。

なければ、その他②「新型コロナウイルス感染症に伴う学校休業について」

事務局お願いします。

古村 参事  その他②「新型コロナウイルス感染症に伴う学校休業について」説明。

（説明の概要）

５月 26日現在、市内小中学校で休業措置を３件とった。

・１件目 布水中学校

5/12（水） 生徒１名の感染が判明

5/13（木） 臨時休業及び教職員を自宅待機

5/14（金） 臨時休業及び教職員を自宅待機

5/17（月） 授業再開

・２件目 御園小学校

5/12（水） 児童１名の感染が判明

5/13（木） 臨時休業及び教職員を自宅待機

5/14（金） 臨時休業及び教職員を自宅待機

5/15（土） 新たな児童１名の感染が判明

5/17（月） 臨時休業延長

5/18（火） 臨時休業延長

5/19（水） 授業再開

・３件目 富陽小学校

5/13（木）児童１名の感染が判明

5/13（木）６限目で授業を打切り

5/14（金）臨時休業及び教職員を自宅待機

5/17（月）授業再開

※市立の小中学校７校で保護者に対して同居家族が検査を受けることにな

った時点で、学校に連絡をいただくようお願いしている。

大久保教育長 新型コロナウイルスの感染症に伴う学校休業についてでございました。

この件について、ご意見ご質問等ございませんでしょうか。

それでは、その他③「子どもと大人のまちぐるみ美化清掃の中止について」

事務局お願いします。

松村 課長  その他③「子どもと大人のまちぐるみ美化清掃の中止について」説明。

（説明の概要）

７月４日、日曜日に実施を予定していたが、昨年に引き続き、新型コロナウ

イルス感染症拡大防止の観点から中止とした。

大久保教育長 この件について、ご質問等ございませんでしょうか。

それでは、その他④「第９回野々市美術展の中止について」事務局説明お願

いします。

田村 課長  その他④「第９回野々市市美術展の中止について」説明。

（説明の概要）

７月２日から 11日に学びの杜ののいちカレードにて開催を予定していたが、

昨年に引き続き、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から中止とした。

大久保教育長 この件についてご質問等ございませんでしょうか。

それでは、その他⑤「東京 2020オリンピック聖火リレー、さわやかスポー

ツフェスティバル 2021の中止について」事務局お願いします。

宮前 課長  その他⑤「東京 2020オリンピック聖火リレー、さわやかスポーツフェステ

ィバル 2021の中止について」説明。

（説明の概要）

・東京 2020オリンピック聖火リレーについて

５月 31日、６月１日に県内で実施を予定していたが、現下の新型コロナウ

イルス感染状況を鑑み、聖火リレーの石川県実行委員会の判断により、公道

での実施は中止となった。これに伴い、５月 31日の野々市市聖火リレーに

ついても、中止となった。

東京 2020組織委員会及び聖火リレー石川県実行委員会では、公道での聖火

リレーの代替措置としてトーチキスを行う予定である。５月 31日は金沢市、

６月１日は七尾市において実施される方針である。本市からは市長が参加

予定であり、代替措置のトーチキスについてはインターネット上でライブ

映像が配信される予定である。

・さわやかスポーツフェスティバル 2021について

６月６日、12日、13日を中心に開催を予定してしたさわやかスポーツフェ

スティバル 2021について、新型コロナウイルス感染拡大の影響を鑑み、中

止とした。

大久保教育長 この件についてご質問、ご意見等ございませんでしょうか。

その他は終わりました。

そのほか、事務局何かございますか。

委員の皆さまから何かございませんでしょうか。

それでは日程調整に参りたいと思います。

≪ 日程調整 ≫

大久保教育長 ８月の定例教育委員会は令和３年８月 27 日金曜日 10 時から行うというこ

とで決めさせていただきたいと思います。

それでは長時間にわたりありがとうございました。

以上をもちまして、令和３年第６回の教育委員会を終了いたします。

閉会 （午前 11時 07分）